Başka hiç bir nushadan bahsedilmiş olduğuna tesadüf edemediğimiz bu eserin, kimin tarafından yazıldığını bilmiyoruz. Fakat onun ithaf edilmiş olduğu hükümdara bakarak ne zaman yazıldığını tesbit edebiliriz: Denizli beylerinden olan İshak Bey b. Murad Arslan, oğlu Abdullah b. İshak 'ın 763/1361 tarihli bir sikkesi olduğuna göre, bu tarihten önce yaşamıştır [bk. Halil Edhem *Düvel-i İslâmiye*, İstanbul 1927, s. 295 ve krşl. M. Fuat Köprülü, *Anadolu'da Türk dil ve edebiyatının tekâmülüne umumî bakış*, Yeni Türk mecmuası, sayı 4 (1933), s. 282, sütun 2]. Buna göre, bu tefsir XIV.

Burada tavsif edilen nusha *Cavâmi^c al-*hikâyât*'ın türkçeye yapılmış üç tercemesinin sonuncusudur (bk. Muḥammad Nizâmeddîn, *Introduction to the Jawâmi^c u'l-*hikâyât wa lavâmi^c u-r-rivâyât*, London 1929, *G M N S*, c. VIII, s. 31). Mütercimi olan Şâlih b. Celâl, Mısır ve Şam'da kadılıklar yaptıktan sonra, 957/1550 tarihinde inzivaya çekilmiş, hayatının geri kalan kısmını Eyüb 'te geçirmiş ve 973/1566 tarihinde ölmüştür (bk.***

Sicill-i Osmanî, c. III, s. 200; *Osmanlı Müellifleri* c. II, s. 278—9). Bu inziva sırasında, Şehzade Bayezid b. Süleyman için *Cavāmî' al-hikāyāt*'ı terceme etti. Bu tercemenin muhtelif nushaları vardır, fakat yukarıda tavsif edilen nusha, istinsah kaydının gösterdiği gibi, bizzat mütercimmin kaleminden çıkmıştır.

eb'adında olup 14 satırlı işlek bir nesta'lik; söz başları kırmızı mürekkeple. Baştan ve sondan noksan. Hiçrî X. yüzyıl yazması.

Baş: ... عظمت و کبریای او چون دیده ز کس از کسوت نور عاری گشته...

Bu müellif hakkında hiç bir tezkirede mâlûmat bulamadım. Eserin mukaddimesinde bizzat kendisinin verdiği bilgiye göre (vr. 23 b), bu eserini 726/1326 senesinde yazmış ve o zaman 26 yaşında bulunuyormuş. Buna nazaran Abdûsî 700/1300 yılında doğmuştur. Kendisine «debîr» dediğine bakılırsa, münşi olması icap eder. Hakikaten bu eseri, tekellüflü ve tasannu'lu üslûbu ile, onun mesleğinin ne olduğunu pek güzel göstermektedir. Bir yerde de kendisinin Dehlili olduğunu söyler¹. Laknavti ülkesinin zaptından sonra, Tîrhut üzerine yürüyen Dehli Türk Tuğluk hanedanının müessisi Gıyâseddin Tuğluk ile bereber bulunmuş, oradan Dehli'ye dönüşte hastalanmış, ve bu sırada, bu eserin aslı olan ve sade bir üslûpla yazılmış bulunan hikâyeyi bir arkadaşı ona getirmiş. Bu hadise 725/1325 martında ve onu takip eden senede vukua gelmiştir (bk. Y. H. Bayur, *Hindistan Tarihi*, c. I, s. 322 v. d., *Türk Tarih Kurumu Yayınlarından*, seri XIII, c. 4).

Basâtin al-uns 'a gelince, başka yalnız bir yazması mâlûm olan (bk. C. Rieu, *Catalogue of the Persian Mss. in the British*

¹ Vr. 12 a: ...

Kâtib Çelebi (Keşf ez-zünûn), O. Spies (Beiträge zur
arabischen Literatur-Geschichte, Juristen, Historiker, Traditiona-
rier, Leipzig 1932, Abhandl. für die Kunde des Morgenlandes,

c. XIX, No. 3) ve Broekelmann (*GAL* ve *Suppl.*) tarafından zikredilmeyen bu eserin müellifi olan Bekr b. Muḥ. 427/1035 — 36 yılında, Buhara civarında, Zarancar (=Zarangar) kasabasında doğmuş ve 512/1118 — 6 yılında ölmüş olup hanefî mezhebinin ileri gelenlerindenidir (bk. Muḥammed ‘Abdalḥayy al-Luknavî, *Kitāb al-favā'id al-bahiya fî tarācîm al-ḥanafiya*, Kahire 1324, s. 56; İbn al-Aṣîr, *Kāmil*, nşr. Tornberg, c. X, s. 383; Sam‘ānî, *Kitāb al-ansāb*, *G M S*, No. 20, vr. 273 b v.d.).

Baş: ... قصيدة في المقصور والممدود قالها ابوبكر محمد بن الحسن بن
دريد رحمة الله عليه باب ما يفتح اوله
واحذر مفارقة الهوى لا تتركن الى الهوى
الهواء الممدود ما بين السماء والارض ...

Bu küçük manzumenin müellifi, birinin sözü ile, dilcilerin en şairi veya şairlerin en bilgilisi olan İbn Durayd'dir (Ölümü 321/934. Bk. Brockelmann, *Geschichte der arabischen Literatur*, c. I, s. 111; *Suppl.*, c. I, s. 173 v. d.) Bu manzume *A'cab al-ucb* içinde (Cavâib, İstanbul 1300) müellifin meşhur *Maḫşūra*'sının sonunda neşredilmiştir (s. 129).

2. Vr. 14 b - 33 b.

يحتوى على الفرق بين الظاء والضاد المشبهى (!)

Anlaşıyor ki, bu risale Abū Bekr İbn Durayd 'in değil, Abū Bekr al-Şadafî 'nindir. Fakat bu son şahıs hakkında da hiç bir mâlûmat bulamadım.

3. Varak 36 b-son: قال الشيخ الامام عبدالعزيز... في معنى مخارج الحروف

Bu nushaya sonradan yazılmış olan bu manzumenin müellifi, 'İzzaddîn 'Abdal'azîz b. Aḥmed al-Dîrînî (ölümü 697/1297, Bk. Brockelmann, *G A L*, c. I, s. 451; *Süpl.* c. I, s. 811) 'dir, ve bu şiir seslerin mahreçlerini, yani ağzın neresinden çıkarıldıklarını, göstermek için yazılmıştır. Manzumenin diğer bir nüshası yalnız Kahirede bulunmaktadır (bk. *Fihrist Dār al-Kutub al-Misriya*, c. I, s. 21)

17.